

证券代码：000555

证券简称：神州信息

公告编号：2016-100

神州数码信息服务股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	神州信息	股票代码	000555
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王燕	孙端阳	
电话	010-61853676	010-61853676	
传真	010-62694810	010-62694810	
电子信箱	dcits-ir@dcits.com	dcits-ir@dcits.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,558,061,345.96	2,870,343,150.28	23.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,420,994.58	111,482,606.98	-28.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	76,985,831.50	106,149,090.98	-27.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-130,981,627.07	-533,995,284.61	75.47%
基本每股收益（元/股）	0.0865	0.1215	-28.81%
稀释每股收益（元/股）	0.0865	0.1215	-28.81%
加权平均净资产收益率	2.42%	3.73%	-1.31%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,761,234,209.62	7,371,660,930.73	5.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,292,154,730.76	3,249,319,003.38	1.32%

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		57,705				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
神州数码软件有限公司	境内非国有法人	42.44%	389,540,110	389,540,110	质押	271,527,900
天津信锐投资合伙企业（有限合伙）	其他	12.97%	119,021,176	119,021,176	质押	30,000,000
中新苏州工业园区创业投资有限公司	国有法人	10.07%	92,416,407	52,956,504		
昆山市申昌科技有限公司	国有法人	5.53%	50,718,280	42,372,880		
Infinity I-China Investments (Israel), L.P.	境外法人	2.04%	18,716,834	18,716,834		
冯健刚	境内自然人	1.30%	11,937,976	10,933,178		
王宇飞	境内自然人	1.20%	11,026,324	9,972,832		
中国建设银行股份有限公司—华商盛世成长混合型证券投资基金	其他	1.04%	9,582,275	0		
张丹丹	境内自然人	0.97%	8,864,738	7,978,264		
贺胜龙	境内自然人	0.66%	6,068,314	2,638,314	质押	3,740,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	神码软件与天津信锐之间根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》第四条的规定存在关联关系，除此之外，神码软件与中新创投、申昌科技、华亿投资、冯健刚、王宇飞、张丹丹均不存在关联关系。未知其余股东之间是否存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。					
参与融资融券业务股东情况说明	无					

注：张丹丹女士因个人资金需求，分别于 2016 年 7 月 20 日和 7 月 21 日通过深圳证券交易所系统减持其持有的公司无限售流通股股份共计 689,700 股，占公司总股本的 0.075%，详细请见公司于 7 月 22 日在《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《关于公司高级管理人员减持公司股份的公告》。

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司受益于我国金融、电信、政企、农业等行业的转型升级和信息化发展，业务取得了良好进展。公司上半年实现营业收入 35.58 亿元，较上年度同期增长 23.96%；实现归属于母公司股东的净利润 7,942.10 万元，较上年度同期下降 28.76%，主要因业务规模增长资金成本增加所致；扣除非经常性损益后实现归属于母公司股东的净利润 7,698.58 万元，较上年度同期下降 27.47%；公司业务毛利率达到 16.64%，较上年度同期降低 3.20 个百分点，主要受上半年收入结构影响所致。

公司主营业务技术服务、农业信息化、应用软件开发、金融专用设备相关业务及集成解决方案，2016 年上半年的发展情况如下：

技术服务

随着我国大型行业的信息化发展，IT 运维服务作为企业信息化的重要组成部分和业务运营保障，逐渐由产品级向系统级、数据中心级转变，由 IT 运维向业务整体运维升级。公司适应行业需求变化，逐步整合产业上下游资源，大力推进技术服务产品的创新和平台化发展，努力由专业技术服务提供商向产业链整合者迈进。上半年，公司技术服务业务实现收入 8.68 亿元，较上年度同期增长 13.34%；业务毛利率达到 21.80%，受个别项目市场竞争影响较上年度同期下降 3.99 个百分点。公司技术服务业务深化产品驱动模式，其中，测试服务在电信行业、证券行业实现新突破，运维服务新拓展航天科技集团等客户，外包服务也新签约北京西城区等政府部门。作为公司的主要成长型业务，技术服务将持续提升业务价值、交付效率和竞争能力，而公司并购华苏科技完成后，也将为技术服务业务板块带来新的增长点。

农业信息化

上半年，国家《“互联网+”现代农业三年行动实施方案》出台，明确推动现代信息技术在农业生产、经营、管理、服务各环节和农村经济社会各领域的深度融合，大力发展智慧农业。公司农业信息化业务借势农村改革机遇，上半年继续保持快速增长，实现收入 9,053.67 万元，较上年度同期增长 106.89%；业务毛利率达到 52.21%，较上年度同期下降 4.31 个百分点，主要受农地确权市场爆发和竞争加剧的影响所致。公司农地确权的市场份额进一步扩展，新增甘肃省级确权平台合作，并实现了确权登记数据的质量检测服务。迄今，公司已累计为全国 28 个省市的近 500 个县提供了农村土地确权服务。旗硕科技运用物联网技术为农业企业提供精准种植及品牌化营销等服务，上半年在我国东北、华北及南方市场获得突破。公司积极探索智慧农业领域的应用创新，投入研发农村不动产管理、农村股权量化等应用，并取得突破。

应用软件开发及云服务

我国金融、电信、政企等行业的互联网创新蓬勃发展，业务与 IT 技术的融合加强，为公司应用软件开发业务带来了增长动能。上半年，公司应用软件开发业务实现收入 3.15 亿元，较上年度同期增长 48.98%；业务毛利率达到 31.24%，较上年度同期下降 17.06 个百分点，主要受个别项目交付成本增加所致。其中，银行核心系统签约香港创兴银行、保定银行等多家银行；企业服务总线签约南京银行、甘肃银行等银行。

公司还与上海华瑞银行联合成立“陆家嘴金融创新中心”，加强 Fintech 联合创新和应用。据 IDC 最新统计，公司在银行核心业务和渠道管理市场排名第一，连续多年保持领先优势。

在政府行业，公司加强“金税三期”管理决策平台的推广，抓住税务系统升级、云计算大数据应用等机遇，成功推广至全国 22 个省。同时，公司推进税收大数据平台的研发和运营，加强互联网涉税数据的搜集、分析和应用，为全国税务数据规范及税收治理提供有力的技术支撑。此外，公司也加强了其他领域政务数据的应用，智慧城市解决方案业务完成了徐州市信息资源枢纽、常熟市征信平台、大理市信息资源中心等项目建设。

金融专用设备相关业务

我国大中型银行大力推动渠道、产品和服务创新，带动了 ATM 市场的发展。公司金融专用设备相关业务采取双轮驱动的发展策略，在保持市场份额的同时，加快产品创新。上半年，公司金融专用设备相关业务实现收入 1.30 亿元，较上年度同期下降 13.72%，主要因市场竞争导致单机价格下降所致；业务毛利率达到 48.64%，受运维及软件收入增加影响毛利率较上年度同期提升 5.42 个百分点。公司研发的银铁通产品，支持金融业和铁路行业的融合创新，受到市场的欢迎，已在锦州银行、郑州银行、重庆农商行等 20 多家银行推广使用。

集成解决方案

上半年，受益于国家安全可靠战略及云计算、大数据技术的应用普及，公司集成解决方案业务在金融、电信、能源、政企行业均有所突破，实现业务收入 21.55 亿，较上年度同期增长 26.82%；实现业务毛利率 9.01%，受个别项目影响较上年度同期下降 1.60 个百分点。新签约中国联通、国家网络安全中心、中国工商银行等大型建设项目；加强了与华为等国内企业的合作；承建的“量子保密通信‘京沪干线’技术验证及应用示范项目主干网络建设项目”进展顺利，已实现部分收入。公司集成解决方案业务将进一步加强行业客户拓展和规模产出，加强应收账款的管理，持续优化人员效能。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司合并财务报表范围包括神州数码系统集成服务有限公司、神州数码融信软件有限公司等 26 家子公司。与上年相比，本年合并范围因新设增加北京神州数码信息服务有限公司、杨凌农业云服务有限公司，因收购增加北京旗硕基业科技股份有限公司、北京中智创展管理咨询有限公司及北京华旗电子科技有限公司。因注销减少神州数码信息系统（无锡）有限公司、Digital China Guo Feng Holding Limited。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

神州数码信息服务股份有限公司董事会

2016 年 8 月 29 日